MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                          Estado do Rio Grande do Sul

                     “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

PROJETO DE LEI N.º 067/2021
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

OFICIALIZA O HINO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
DETERMINANDO PROVIDÊNCIAS.

ANTONIO JOSÉ BIANCHIN, Prefeito Municipal de São José

do Ouro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou

e Eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica Oficializado o Hino do Município de São
José do Ouro, que passa ser considerado Símbolo Municipal ao lado do
Brasão e da Bandeira, conforme disposições do art. 4º da Lei Orgânica,
cuja Letra e Cifra Musical, constam do Anexo Único desta Lei.

Art. 2º A Letra original do Hino do Município de São

José do Ouro é de autoria de Claudino Domingos Pilotto, adaptada por
Vandir Theodoro.

Parágrafo único. a criação da melodia do hino referida

no caput deste artigo foi de Vandir Theodoro e arranjo musical de Ramon
de Quadros Henriconi, Nathyeli Alves e Vandir Theodoro.

Art. 3º O Hino Oficializado deverá ser executado nas

ocasiões de:
I – Cerimônias, eventos e atos oficiais do Poder

Executivo e Legislativo Municipal;
II - Solenidades inaugurais, eventos culturais,

esportivos, seminários, congressos ou eventos similares que sejam
organizados ou apoiados pelo Poder Público Municipal;

III – Atos cívicos promovidos pela Secretaria Municipal
de Educação, Cultura, Desporto e Lazer e suas instituições de ensino.

Art. 4º Fica cedido ao Município de São José do Ouro,

de pleno direito e por prazo indeterminado a propriedade intelectual da
composição que deu origem ao Hino Oficial Municipal, reservados os
direitos autoriais sobre a letra e música.

Art. 5º A gravação original poderá ser objeto de cópia,

desde de que divulgados os nomes dos autores da letra, cifra musical e
harmonização, não podendo, no entanto, ser utilizada como plágio.

                MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                          Estado do Rio Grande do Sul

                     “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

Art. 6º O Hino Oficial do Município será disponibilizado
pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer do
Município, através de cópia padrão em gravação MP3, acompanhada da
respectiva Letra e Cifra Musical, assim como estará disponível para
download, no site oficial do município: www.saojosedoouro.rs.gov.br.

 Art. 7º As despesas decorrentes da execução desta lei

correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
SÃO JOSÉ DO OURO, RS, 29 DE NOVEMBRO DE 2021

ANTONIO JOSÉ BIANCHIN
Prefeito Municipal

http://www.saojosedoouro.rs.gov.br/

                MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                          Estado do Rio Grande do Sul

                     “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

ANEXO ÚNICO

HÍNO A SÃO JOSÉ DO OURO

(Claudino D. Pilotto)

Ao nascer tu eras humilde e pequeno,

Como humildes foram os teus pioneiros

que, em seu porte rude, honesto e sereno,

são, de fato, nossos grandes luzeiros.

Estribilho:

“ São José, São José do Ouro. O ouro

tem valor, porém, valor diferente.

Nós todos sabemos que esse tesouro

Tu tens no coração de sua gente,”

O tempo que hoje consigna o progresso,

mescla de fé, de trabalho e de amor,

marca pra sempre a cultura, o sucesso

no campo, cidade ou seja onde for.

E, se agora és invejável pujança

que faz o teu povo contar e sorrir,

essa gente traz consigo a esperança

de um tranquilo e de um radioso porvir.

A fé e a alegria do amor estampado

em cada semblante de cada Ourense

são relíquias deste solo sagrado,

de quem se orgulha de ser riograndense.

(transcrição da letra original)

                MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                          Estado do Rio Grande do Sul

                     “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

Hino a São José do Ouro (CIFRA)

E      A               E
São, José, / São José do Ouro

A                      B
Este Ouro é grandioso é diferente

C#m                       A
Seu valor é bem maior do que um Tesouro

E          B             E
Pois ele está, no Coração de sua Gente.

Ao Nascer eras Humilde e pequeno,
B                       E

Como humildes foram os teus Pioneiros
A                       E

Que em seu porte rude, honesto e sereno,
B                       E

São de fato, nossos grandes luzeiros

O tempo que consigna o progresso
B                       E

Mescla de Fé, de trabalho e de amor,
A                       E

Marca pra sempre a Cultura, o Sucesso,
B                       E

De um Povo Honesto, Humilde e Batalhador

E, se agora, és invejável pujança,
B                        E

Que faz teu povo, Cantar e sorrir
A                        E

Essa gente traz consigo a esperança
B                        E

De um tranquilo e radioso porvir.

                MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                          Estado do Rio Grande do Sul

                     “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

Fé e alegria do amor, estampado
B                       E

No semblante de cada um Ourense
A                       E

São relíquias deste solo tão sagrado
B                       E

De quem se orgulha, de ser Riograndense.

Letra:   Claudino Domingos Pilotto
Adaptação:        Vandir Theodoro

Melodia:   Vandir Theodoro

Arranjos:   Ramon de Quadros Henriconi, Nathyeli Alves e Vandir Theodoro

                MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                          Estado do Rio Grande do Sul

                     “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
PROJETO DE LEI Nº 067/2021

São José do Ouro, RS, 29 de novembro de 2021

Senhor Presidente, Senhora e Senhores Vereadores.

Encaminhamos a essa Casa Legislativa para apreciação e
votação dos Senhores Vereadores o Projeto de Lei 000/2021, que tem a
finalidade de oficializar o “Hino do Município de São José do Ouro”.

A iniciativa de criação da letra do Hino do Município

partiu do Senhor Claudino Domingos Pilotto (in memoriam) no ano de 1989,
conforme comprova a cópia reprográfica do documento original da letra que
segue anexa ao presente Projeto de Lei, através da qual, muito bem
ilustrou Ele, a bravura e esperança de nossos pioneiros no desbravamento
deste chão, demonstrando as nossas riquezas e valores de cada Ourense, ao
qual prestamos méritos pela idealização.

Contudo, o Hino Oficial do Município não teve sua

oficialização em Lei, objetivo que almejamos através desta
iniciativa/proposição.

Desta forma, para a melhor harmonização musical do Hino,

sua letra teve que ser adaptada, mantendo-se a ideia autoral da letra. A
melodia do Hino foi criada por Vandir Theodoro e o arranjo musical
idealizado pelos músicos Ramon de Quadros Henriconi e Nathyeli Alves com a
participação de Vandir Theodoro.

Segue com o presente, a transcrição da Letra e do “áudio”

do Hino do Município de São José do Ouro, para a análise de Vossas
Senhorias.

Diante do exposto, remetemos o presente Projeto de Lei
à apreciação dos Senhores Vereadores, solicitando a aprovação pela forma
proposta, bem como para que este obtenha seus trâmites legais em regime
de urgência, em consonância com as disposições da Lei Orgânica Municipal
e Regimento Interno dessa Casa.

Atenciosamente.

Antonio José Bianchin
Prefeito Municipal.

Ilmo. Sr.
Ver. WILSON JOSÉ RIZZON
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VERADORES
São José do Ouro